
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 076/2023 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ALLAN DE OLIVEIRA FREIRES, matrícula nº 
5969959-2, CPF: 799.421.302-25, para atuar como Gestor do contrato 
público n.º 072/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Empresa MCR 
Sistemas e Consultoria Ltda, CNPJ nº 04.198.254/0001-17, que tem como 
objeto a contratação de Licenças de Softwares de Design Gráfico, com 
direito de atualização e suporte, conforme especificações e quantidades 
constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital.
Art. 2º - Designar a servidora CATIA CILENE OLIVEIRA, matrícula nº 
5971749-1, CPF: 410.428.162-04, para atuar como Fiscal Titular do 
contrato público n.º 072/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Empresa MCR Sistemas e Consultoria Ltda, CNPJ nº 04.198.254/0001-17, 
que tem como objeto a contratação de Licenças de Softwares de Design 
Gráfico, com direito de atualização e suporte, conforme especificações e 
quantidades constantes do Termo de Referência, anexo I do Edital.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 10/11/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de novembro de 2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 1009156
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5396/2023-VITORIA DO XINGU
Nome: EDIANIR VIDAL DE SOUZA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5397/2023-REDENCAO
Nome: VANDERLEY PEREIRA DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/11/2023 a 09/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5398/2023-VITORIA DO XINGU
Nome: ELENILCE ANDRADE DE CASTRO
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 09/11/2023 a 08/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5400/2023-SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA
Nome: PAULO JORGE LIMA MORAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5402/2023-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: FRANCO DE FRANCA VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024
Dotação orçamentária: Processo nº 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.

Protocolo: 1008891
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: AURINETE PINHEIRO MOREIRA ALEIXO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/02/23 A 15/04/23
MATRÍCULA: 5775981/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. EURICO VALE/RUROPOLIS
LAUDO MÉDICO: 119/2023

Protocolo: 1008840
LICENÇA SAÚDE
NOME: ADIELSON TELES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 13/02/23 A 15/03/23

MATRÍCULA: 57189614/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. EDC TECN PARÁ/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 106/2023
NOME: ANA SORAYA SOCORRO DE SOUSA CHAVES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/09/22 A 18/12/22
MATRÍCULA: 57216408/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTAÇÃO: EE. MESTRE LUCINDO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 101518
NOME: ANDRE LUIS AMORIM MARINHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/01/23 A 28/02/23
MATRÍCULA: 57220540/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 118/2023
NOME: AURINETE PINHEIRO MOREIRA ALEIXO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 01/12/22 A 10/12/22
MATRÍCULA: 5775981/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. EURICO VALE/RUROPOLIS
LAUDO MÉDICO: 109/2023
NOME: CAROLINE MIRANDA DA SILVA COELHO
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 06/02/23 A 10/02/23
MATRÍCULA: 54197425/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. S RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 116/2023
NOME: DULCILEA FARIAS PICANCO
CONCESSÃO: 42 DIAS
PERÍODO: 01/02/23 A 14/03/23
MATRÍCULA: 57204562/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CE DR ALMIR GABRIEL/ORIXIMINA
LAUDO MÉDICO: 141/2023
NOME: EDINEIA COSTA FONTINELI DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 09/08/22 A 22/08/22
MATRÍCULA: 54192436/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. PRES KENNEDY/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 101510
NOME: ISLANE FREITAS MELO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/09/22 A 30/11/22
MATRÍCULA: 57203126/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. RAIMUNDO SOUZA/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 101520
NOME: JOELMA NASCIMENTO DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 17/08/22 A 14/11/22
MATRÍCULA: 57214503/1 CARGO: ASSIST GESTAO
LOTAÇÃO: EE. LUIZ MARTIRES/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 101516
NOME: JOSE AUGUSTO FERREIRA GONCALVES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 17/03/23 A 14/06/23
MATRÍCULA: 54182117/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. EMERINA HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 101509
NOME: KELLY CRISTINA YAMADA
CONCESSÃO: 360 DIAS
PERÍODO: 17/08/22 A 11/08/23
MATRÍCULA: 55586935/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. BENICIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 101508
NOME: MARIA CONCEICAO DA SILVA MORAES
CONCESSÃO: 134 DIA
PERÍODO: 20/09/22 A 31/01/23
MATRÍCULA: 5901737/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. PRES KENNEDY/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 101513
NOME: MARIA VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 03/10/22 A 31/03/23
MATRÍCULA: 5538297/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: E. CE NICIAS RIBEIRO/PORTEL
LAUDO MÉDICO: 101515

Protocolo: 1008842
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ARILANE DE JESUS CARRETILHA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 17/02/23 A 18/05/23
MATRÍCULA: 55586789/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ANEXO S FELIPE/SANTAREM


